

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 ft. Fél évre 3 ft. Negyed évre 1 ft 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethető csupán a kiadóhivatalban vagy B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábnos posztó 5 kr. — Nagyobb és többesre hirdetések jutányosan eszközölhetők.

Bélyeg minden belgátalánál 30 kr.

Nyilttér garmond egy: 20 kr.

Nógrádvármegye közgyűlése.

Nógrádvármegye törvényhatósága tavaszi közgyűlését május hó 30-án tartja meg. Ezt megelőzőleg május 29-én állandó választmányi ülés tartatik. A meghívó a következő:

124—1891. szám. Nógrádvármegye főispánjától.

A törvényhatósági bizottság májusi rendes közgyűlésének határpapját f. évi május hó 30-ik napjának délelőtti 10 órájára tűzvé ki, van szerencsém a törvényhatósági bizottság tisztelt tagjait arra, a tárgysorozat és a házi pénztár, valamint a vármegye kezelése alatt álló többi pénztárak és alapok 1890. évi számadási kivonatának közlése mellett meghívni.

Egyben értesitem az állandó választmány tagjait, hogy a közgyűlési tárgyak, a f. hó 29-ik napjának délelőtti 10 óráján kezdődő és délutáni 3 órakor folytatolag tartandó állandó választmányi ülésen fognak előzetes tárgyalás alá vétetni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1891. évi május hó 9-én.

Gróf Degenfeld Lajos,
főispán.

Közügyi tárgysorozat:

Alispáni időközi jelentés.

A legmagasabb Fenséges uralkodóházban előfordult haláleset s más fejedelmi személyiségek haláleseteinek bejelentése. Simor János hercegprímás elhunytáról szóló gyászjelentés.

A házi pénztár s a vármegye által kezelt többi pénztárak és alapok 1890. évi számadásai. A vármegyei gyámpénztár, árverési előlegalap, árverési előlegalap, szegényárak segélyalapjának 1890. évi számadásai. Losonc város gyámpénztári 1890. évi számadás és mérleg.

Ministeri leiratok: Belügyminister. A szegényárak segélyalapja. Árvák és gondnokoltak épületeinek tűzár elleni biztosítása. Gróf Zichy Ferenc alapítványai. Gaál Lajos tb. állatorvos napi- és fuvardíjai tárgyában. Penzgyminister. A pénzügyminiszter elhelyezett tőkek kamatoztatása. Kereskedelemügyi minister. Az aszód-b.-gyarmati vasút és a közutak költségeinek előirányzatát tárgyában. Honvédelmi minister. A m. kir. honvédségi Ludovika Akadémiába való kijelölés iránt.

Bizottsági és alispáni előterjesztések: A közigazgatási bizottság féléves jelentése. A nyugdíjlap intéző bizottság

jelentése. A loavató bizottságok. A kis megyeházban levő főszámverő lakás átalakításáról s a főszámverőnek ezzel kapcsolatos kérvénye. A segedelmi magánpénztár 1890. évi feleslegéből nyújtandó rendkívüli segélyek. A börtönépület esetleges eladása. Losonc város helypénzszedési díjszabása. A népkönyvtárak. A gyógyult elmebetegeket segélyező egyesület segélyezése. Gács község vásárberlete. A b.-gyarmati kisdudorv részére eszközölt utalványozás. Rácz Máriaának engedélyezett számafedel. A málnapataki körjegyzőhöz rendszeresített írrok. Kovács József örökségének az árva tartalékalapból kiutalványozandó 154 ft 33 kr. és kamatai. A zelene-málnapataki vicinális útvonal kiépítése. A behajthatlan közmunkavállalás leírása. A községi és körjegyzői jegyzőkar közgyűlésének jegyzőkönyve.

Átiratok: Vasvármegye Baross Gábor kereskedelemügyi ministerhez intézendő üdvözlő felirata. Alsó-Fehérvármegye a közigazgatás államosítása tárgyában benyújtott törvényjavaslat visszavonása iránt. Somogy- és Szatmárvármegye a közigazgatás államosításának behozatala iránt intézendő felirata. Somogyvármegye a vasúti teher- és áruforgalom új díjszabása. Zólyom- és Hontvármegye az E. M. K. E. által kért sorajegy-kölcsön támogatása. Barsvármegye az állami tűzkárbiztosításnak behozatala tárgyában. Bárányos Ervin lemondása az állandó választmányi, közigazgatási bizottsági s ennek albizottsági tagságáról.

Felebbezett ügyek: Karancsag, Szanda, Erdőkürt, Nagy-Bárány, Jobbágyi, Terény, Bzova, Samsouháza és Pöstyényben megejtett előjáró választások ellen. Gróf Zichy Livia képviselőtében Schmoll Endre uradalmi ispán felebbezése, Patvárcs község 1/1891. számú határozata ellen. A berezeli plebánus felebbezése Berezel község 25/1890. számú határozata ellen. Megyeri körjegyző 22.714/1890. számú alispáni határozat ellen. Róth Simon könyvkötő 23.046/1890. számú alispáni határozat ellen. Kis-Kürtös és Lest község 20.056/1890. számú alispáni határozat ellen. Ádám Jakab, Gróf Benyovszky bárója, Rétság község 3/1890. számú határozata ellen. Szoyka Emil 674. számú alispáni határozat ellen. Grill János, a Divényben megtartott bizottsági tag választás ellen. Szabó Imre körjegyző, Baglyasfalja községnek a tűzoltó gyakorlatokra vonatkozó határozata ellen. Diószeghy Lajos díjok felebbezése a 4655/1891. számú alispáni s nevezett hivatalától felmentő végzés ellen.

Balassa-Gyarmat nagyközség rendezett-tanácsú városá tervbe vett átalakulásának ügye. Losonc város és Losonc-Tugár, Losonc-Kisfalva és Fábánka egyesülése iránti kérvénye. Losonc város, az államilag segélyezett községi polgári leányiskola felépítése. Losonc város, a

barakk laktanya felépítése tárgyában. Losonc város, a Steiner József és nejevel kötendő csere-szerződés jóváhagyása iránt. Losonc város, a városi bíró fizetésének felemelése tárgyában. Losonc város belserveszeti szabályrendelete elkészítésére halasztást kér. Divény-Oroszi község malomvétele. Endrefalva létesítendő éjjeli ór. Az udornyai italmérési jog kártalanítása tárgyában kötött egyezség. Udornya község ingatlan vétele tárgyában. Községi és körbábák iránti intézkedések. Gácslehot község volt előjáróinak marasztalása.

Szabályrendeletek: A petényi és nőtincsi kör belserveszeti szabályrendeletei. Losonc város a bordélyházi üzlet gyakorlására vonatkozó szabályrendelete. Berezel község legeltetési szabályrendelete.

Kérvények: A Kármán emléktárgyi bizottság gyűjtés elrendelése iránt. Özevgy Gyura Gyuláné kérvénye. Szommer Ferenc elhalt díjok özvegye, a halálójai negyed kiszolgáltatása tárgyában.

Választások: Az árvaszéknél rendszeresített negyedik önközi állomás betöltése. Az alispáni hivatalnál rendszeresített III-ad aljegyzői állomás betöltése. Bárányos Ervin lemondása folytán megüresedett közigazgatási s egyéb bizottsági helyek betöltése. A m. kir. honvédségi Ludovika Akadémiába pályázók kérvényeinek elintézése, illetve a br. Buttler alapítványra feltérjesztendő kijelölése.

A jegyzők a közigazgatási reformban.

Az új rendszer magába öleli a községi jegyzői intézményt is, megszűnik vele azon verseny, mely a hivatal változásánál azonnal bekövetkezett; az etetés, itatás, vesztegetés lejárja magát. Egyfelől kevesebb lesz ugyan a választók joga, „de amit elvesztünk a réven, meggyerjük a vámon”. Ki lesz vére az elbírálási jog és oly kezébe lesz téve, hol a képesség is megvan, különbséget tenni a szakértelem pusztán, mint ilyen és a szakképzettség között.

Körütekintő figyelemmel szoktam kísérni az intézmény fontosságát s látom: pár évtized óta itt is megváltoztak a viszonyok. Az uralkodó kormány erőlyes keze itt is meglátászik s a kötelesség teljesítésének érzete itt is fokozódott. Még a közelmúltban mesterek, tanítók, kispott diákok vezették a hivatalt. Ma már kivétel nélkül a közszelleme elválasztotta egymástól a két hivatalt, mely bár az egyesek jövedelmének megcsökkentésével történt, még is megteremtette jó gyümölcsöt, mert azt a szomorú állapotot, hogy míg egyrészt a népszerűség pangott, addig másrészt a községi jegyzői hivatal is csak felületesen volt vezetve.

TÁRCZA.

Hová lyukadt ki a másfél milliós örökség?

(Folytatás).

Nagynénémnek a külön visszautazásra tíz forintot, Trjbár és Krsnyárnak pedig 5 forintot kellett adnom, hogy megzababulhassak tőlük. Távozásuk után kezembe vettem a körjegyzői okmányt s elkezdtem számolgatni, hogy ha másfél millió az örökség, akkor 525 ezer, ha egy millió lenne is, akkor 350 ezer, de ha csak száz ezer volna, még akkor is 35 ezer forint lenne engemet, ez pedig még mindig szép, de egyszerűsággal tisztességes keresmény is. Hiába! A legszerűsebb gondolkodású embernek is vannak gyöngye pillanatai. A pénz éppen úgy elbódítja az embert, mint a szesz, csak hogy a pénz kezeletben is megzavarja eszünket, a szesz azonban csak közvetlen élvezet folytán; ennek hatása alól többnyire kijázanodunk, amannak hatása alatt legtöbb esetben ügyfogyottakká leszünk.

Kedvel és erővel hozzáfogtam aztán az örökléthez igazoló okmányok megallapításához, — azoknak mi módon leendő beszerzéséhez.

Glück Abraham P. városban lakott, gyermekei ott születtek, tehát először is az alapokmányt a családi értesítőt, esetleg keresztleveleket ott kell keresnem. Kerestem, de a sakter, ki a születésekről a jegyzéket vezette, éppen három hónappal előbb halt meg s jónóvét rituális szokás szerint inte temették el. Exhumációért folyamodtam Hivatalos intézkedésre felhívtatták a sirt, de már akkor a jegyzőkönyv ki volt lopva a sírból. Első tanuk bizonyosága alapján állítottam össze Glück Abraham és neje Grünlaub Eva családlívát; — megszerestem Ester és Szali kikerestelkedési és esketési bizonyítványát, személyazonosságukat számos élő tanúval hivatalos alakban bizonyítottam, szóval minden szükséges okmányt megszerestem árón és költségen beszerestem s mindössze ezek kezem között voltak, magánúton megkerestem a gráci körjegyzőt, hogy Glück Ignác hagyatékáról adjon

értesítést. Az értesítés megfelelő költségjegyzék kíséretében s nemes pontossággal két hét múlva megérkezett ily módon: „Grácban emberi emlékezet óta a mai napig Glück Ignác nevű egyén nem halt meg”.

Keserűen megörültem e kimerítő értesítésnek, s talán összetéptem az összes okmányokat, ha ugyanazon pillanatban nem lép be hozzám nagynéném, ki reszkedő kezében tartva egy napi lapot, szolt:

Kedves öcsém, sietve jövök, mert ime olvasd, Glück Ignác nem Grácban, hanem Kassán halt el!

Olvasom a lapot s csakugyan az áll benne. „Lapunk... számában azt írtuk, hogy Glück Ignác milliósom Grácban halt volna el; — ezen értesülésünk téves voltát sietünk helyreigazítani akként, hogy Glück Ignác, kinek virágzó cipő telepe volt, Kassán halálozott el. Ezzel ismeretlen örököseinek kívánunk szolgálatot tenni”.

E hírlapi közlés kissé csillapította felhevülésemet, de azért nagynénémhez egy szót sem szóltam; vettem kalapomat s mentem sétálni.

Séta közben egy oly izraelita kereskedővel jöttem véletlenül össze, aki Kassán kellő ismerettel bírt; kérdeztem tőle, hogy vajjon nem ismerte-e Kassán bizonyos Glück Ignác nevű gazdag cipőgyárost?

Cipőgyárost nem, de nagykereskedőt igen, sőt arra is emlékszem, hogy kiváló nagy épülete volt s a czég az épület homlokzatába illesztett márvány táblába volt bevágya; meglehet, hogy később cipőgyárat alapított, — én már mintegy 15—16 éve nem voltam Kassán, azóta sok változás történhetett ott is.

Emberem érdektelen lévén, szavának hitelt kellett adnom, elhatároztam tehát, hogy Kassán is tudakozdúni fogok; haza mentem s kellő értesítés végett megírtam a levelet az egyik kassai kir. körjegyzőhöz.

Már mintegy 5—6 nap múlt el s a kassai körjegyző még nem válaszolt, tetnőszetes, mindennap érdeklődéssel vártam a postát. A vasárnapi postával a többiek között oly levelem is érkezett, amelynek már kulczimezése is érdeket keltett; gyorsan felbontam a levelet s olvasom a következőket:

Tisztelt ügyvéd úr! Terveztem van terelem. Glück Ignác sem Grácban, sem Kassán nem halt el, — hagyatékát alig haladja túl a 300 ezer forintos. A boldogultnak én nagybátyja voltam.

Ha ügyvéd úr irásban biztosít engemet arról, hogy a hagyatékából 30 ezer forintot kapok, utba igazítom és a P.-i sakter jegyzőkönyvét is kezébe szolgáltatom.

Tisztelettel

Glück Samu,
X-i vaskereskedő.

Amint e levelet olvastam, káprázat fogott el, úgy éreztem magamat, mintha egy sűrű erdőben tévelyegnék. Az ügyvéd, ha ügye iránt elfoglalttá lesz, olyanná válik, mint a szenvedélyes kártyajátékos, ha minden pénzt elvesztette, kész még felöltöztet is föltenni az utolsó jelmára. Egy álmatlanul töltött éj után elhatároztam magamat a válasza s Glück Samu vaskereskedőnek megígértem a háromszáz ezer forint örökségből a 30 ezer forintot; hiszen ígérhettem, nekem még mindig 25% maradt. Postára adván leveletem, ugyanott átvéttem a kassai körjegyző értesítését, melyben tudatja velem, hogy Kassán ezeltől néhány évvel elhalt ugyan Glück Ignác nagykereskedő, de annak öt gyermeke maradt s ma az üzletet legidősebb hasonnevű fia vezeti.

Glück Samu választát törelmetlenül vártam, de hisz az nem érkezett meg, a helyett időközben ismét nagynéném lepelt meg, s minden bevezetés nélkül reám támad, hogy lassú eljárásom miatt a nagy örökség kisiklik kezem alól, mert Glück József a K.-i inczés Széplakon — hol tulajdonképpen Glück Ignác elhalt és hagyaték van — az örökséget már át is vette volna s nyomban igen gazdagon meg is nősült.

Most már csakugyan nem tudtam, hogy mitévő legyek. Glück Samu keressem-e föl személyesen, vagy Széplakra írjak? De melyik Széplakra? — mert a helynév utmutatás szerint Magyarországon csaknem minden vármegyéjében van egy-két Széplak, nagynéném pedig a megyét nem tudta megnevezni.

Kikerestem végre azon Széplakot, melynek legtöbb lakossága van s írtam oda az előjárásához felvilágosításért, de egyidejűleg elindultam Glück Samuhoz is X.-be, hogy vele személyesen értekezhessem.

(Vége köv.)

De e két hivatal szerintem teljesen összerakható, ha valaki sikerrel eredményt akar felmutatni, szükséges akkor, hogy minden idejét a tanteremben töltsön: úgy a jegyzőnek is, ha a szülőzse minden irányból összehalmozódott rendelkezések eléget akar lenni, idejét iródtájában kell töltenie.

Egy jegyző két úrnak szolgál! Egy úrnak két hűtűnk: két érdekét kell kielégítenie, amennyiben kötelességet ró le a működése két irányban hat. O állami és községi hivatalnok. Védi az állami, de a község fizeti, s igen gyakran látjuk, hogy egy hivatalában járattán jegyző a két érdek összerakódása miatt igen gyakran zavarokba idezett-elő.

Egy jó jegyző, kiből szív van, ki hivatalában „otthon” van, törvényeinkből kifolyó tanácsaival igen gyakran csillapíthatja a zavaros hullámait az állam megkötöttsége nélkül. Míg az a jegyző, ki csak „Pringeld”-ért dolgozik (tiszteltet a kivételnek) igen sok kárt okozhat egy községben, s rossz modora mellett egyesek nyugalmát is nem gyakran felzavarja.

Azt tudjuk a körpeldabeszédből, (adós fizess) hogy le kell rónunk tartozásunkat, de van eset, midőn a különféle csapások tönkre tehetik a gazdalkodás jövedelmét s ily körülmények közt a végrehajtásokat végletekig zaklatni szerintem nem lelkiismeretes dolog: amennyiben ily végrehajtásoknál az eladott tárgyakban 2/3 rész kárt szenved az illető, mely csak aztán elbűntja a labát: pedig ha a láb ingadozó: bekövetkezik a fej szédülése is. Az ily jegyzők „felelmes”, „rettegő” tekintélyt ugyan szereznek maguknak, de elvesztik a szeretetet, e nélkül pedig ingadozó az alap. A község érdekeit szívén hordozó jegyzőnek tudnia kell, hogy kemény mindég lehet s egy helyesen okadatott kérvény mindég utat nyit magának.

A gondviselés különböző életpályát nyitott a társadalom rend és beke fentartására: törvényeink mindenik pályá elnyeréséhez iskolázottságot, illetve qualificatiót kötnék. Csak e tör munkáinak látok kivételt, hol diploma ugyan van, de „szak” iskolák, ebbeli ismeretek megnyeréséhez még nincsenek. Holott szerintem legalább 2 évi kursus szükséges lenne, hol úgy a gyakorlat, mint az elméletből oktatást nyerne az illető.

Egy községi jegyzőnek a mai korban szükséges telejes telekkönyvi jártasság, számvitel, okiratok fogalmazásához jogi ismeret s végre mindezekhez, valamint a községi vagyon fokozatos emeléséhez kellő talentum.

Azt hiszem csakoly észrevételeim s figyelmeztetésemel nem sérték s nem is akarok sérteni senkit. Úgy vagyok mint a szántóvető, megfogva az eke szarvát, nem nézek sem jobbra, sem balra, csak a ezel felé; ezelőm és törekvésem a jegyzői hivatal méltóságát, társadalmi fontosságát s tekintélyét lehetőleg előtérbe állítani. De hiszem, hogy a jegyzői kar is a saját jól felfogott érdekében mindent elkövet, hogy oly tekintélyre juttassa állását, a melyet a társadalomban méltólag foglal el.

Pólya Lajos,
ev. ref. lelkész.

A „Nógrádi Lapok” multbeti számában Frenkl Gyula aláírással megjelent egy közlemény „veszedelmes pajtáskodás” cím alatt, melyre következő megjegyzésem van.

Pajtáskodást úzni közpénzzel sem én, sem azok, kik velem a losonezi „Takarékszövetkezet”-nél közreműködnek nem szoktunk, ebből folyólag a ki veszedelmes pajtáskodással gyannúsít, az vagy nem ismerve a viszonyokat s kockázatot egy minden alapot nélkülöző állítást vagy kész akarva rágalmoz vagy hazudik.

Az ott között tényállás kiegészítésül annyit jegyzek meg, hogy az a bizonyos X nevű forgató Frenkl F. özég mely cikkkező úr atyja vagy anyjának tulajdona. Pénzügyintézetünkkel mindkét forgató jelentkezett a váltó bevéltása céljából és mind a kettő házias társára öhajította a váltót engedményeztetni, mindkettőnek meg lett mondva, hogy a váltót bevéltathatja, de Frenkl úr csak öhajítást fejezett ki, s miután intézetünk pajtáskodni nem szokott, annak adta ki a váltót, a ki hamarabb kifizette.

Az, hogy a váltó bevéltására nyolcz napi határidőt nyert volna valaki, nem igaz.

Hogy Frenkl F. visszkeresését elvesztette előzői ellen, arról a hitelező nem tehet, mert a visszkereseti igény fentartásáról gondoskodni nem áll hatalmában, de nem is szokott azzal törődni.

Végül tudja meg cikkkező úr, hogy nemtelen ügyletekhez segédkezett sohasem nyújtottam, hogy eljárásomban tanácsot vagy utbaigazítást tőle soha elfogadni nem fogok, és hogy magasztalásait nem kérem, ócsárló szavait semmibe sem veszem. Annyit az én személyemre. A „Takarékszövetkezet” állást hozó működésére pedig csak eszébe akarom juttatni cikkkező úrnak, aki ügyléstik feledekeny, hogy akkor mikor edesatyja megbukott, más véleményvel kellett hogy bírjon, mert különben bajosan lehetett volna az A. B. C. egy másik betűje alatt új üzletet nyitni.

Török Zoltán.

Veszedelmes pajtáskodás.

A fentebbi hangzatos cím alatt a „Nógrádi Lapok” f. hó 17-én megjelent 20-iki számában bizonyos Frenkl Gyula egy cikk-felét tett közzé, melyvel X nevű ismeretlennek állítólagos jogsérelmét viszi a község ítélőszéke elé.

Cikkkező Plátót és Aristotelest idézve, megállapítja, hogy az igazság érdekében szólal föl. Naiv lelkek talán el is fogják binni, hogy e foljajdulásra csupán az idealizmus ragadta el. De a szereplőket és a cikk tárgyát alaposan ismerők másképp ítélők majd meg az ő eljárását, ha az igazsággal kacérkodik eme kendőzést a maga valódi szemében mutatni be a tisztelt olvasónak.

Nos hát, cikkkező úr belső összeköttetésben áll azzal a nagy X-szel, ahinek sértett jogairól szóra száll, nem

csak azért, mert ő maga is helyesen ismeretlen menyiség, hanem azon egyszerű tényről fogva is, mely szerint a nagy X-nek kis x-je, vagyis, Frenkl Soma losonezi főbírókereskedő (a nagy X) apja Frenkl Gyula (a kis x-nek). Az igazság — jövedő — fölkeint hajnoka azt is elballagja a nyilvánosság előtt, hogy a cikkben említett Hofszky Ignác sógora Frenkl Soma: végül azt sem tartja szükségesnek, hogy a nevenemmel kapcsolathozott váltó ügynek eredetéről nyilatkozzék. Persze Plátóval és Aristoteleszel tulajdon apját és önmagát szembe állítani még cikkkező előtt is merésznek látszott, már azon tiszteletnél fogva is, melyvel e görög bölcsek iránt viseltetik. A lovat labáról, a csikót fogaról mindenki megismerte volna, s róla merve elvesz az eszményi közdelem sikeres dícsősége.

Mint hogy azonban a trista erkölcs nevében üzött hivalkodás szó nélkül nem hagyható, s ily agyarkodást az egy éni tisztességnek még látszatos sikerében részeseit sem szabad, egyedül ezért, s nem saját reputációjáért, mely a Frenkl Gyula-fele existenciát támasztja ellen övédelmére nem szorul, elmondani a valódi tény állást úgy a mint azt a losonezi takarékszövetkezet és hitelbank kezelési könyvei hitelesen igazolják.

A többször említett cikkben előforduló 570 ftos váltó egy 2000 ftos váltó maradványa, mely 2000 ftos váltónak előfordulja Hofszky Ignác, kibocsátója Frenkl Soma, s forgatója én dr. Kemény Ignác voltam. A váltó a szokásos prolongációt alkalmával mindig ezen sorrendben lett aláírva, még egy szép napon több Hofszky és Frenkl-fele általunk kölcsönösen girált váltókat küldött Frenkl Samu, s ezek között az említett 570 ftossal is aláíras végett hoztam, s ezen utóbbira nevetem mint első forgató azon jóhiszemű feltevésben írtam rá, (még sem nézve az aláírásokat) hogy közvetlen előzőm úgy mint addig Frenkl Samu les: s csak utólag, midőn Hofszky Ignácért — aki mellesleg mondva tönkre ment — mint apóseimért többrenddel nagyobb összegű váltót kellett kifizetni, jöttem rá e visszajelzésre.

Ez a tény. Azt hiszem minden tisztességes ember természetesen fogja tartani, azon felfogásomat, hogy ha már az általunk, Hofszkyék közösen — szíveségből — girált összes váltókat, melyek mintegy négy ezer forintot ragtak, kifizettem, jöhetett ezen váltók nagyobb részén Frenkl Samu is szerepelt, legalább az 570 forintot váltót Frenkl Samunak kellett volna kifizetni, annál is inkább, mert ezen, eredetileg 2000 ftos váltón Frenkl Samu volt az előző, én tehát utána következtem, s csakis ravasz fondorlatának köszönhettem azt, hogy a kérdéses váltón az aláírások sorrendje hátrányomra változott meg.

De Frenkl Samu a tisztességes emberek ezen természetesen fölfogását nem osztotta, s nyilván fiától, Frenkl Gyula ügyvéd feljóteltésétől szerzett ismeretek alapján akkép magyarázta a „váltótörvény” intencióját az előzők megmagyarázásáról, hogy én viseljem ezen terhet is, s valljam kárát hiszekeységemnek.

Ily előzmények után tettem én azt a mit Frenkl Gyula szememre vet, s a mihez senki nekem segítséget nem nyújtott, a mit saját pénzem kockázatával törvényszerű alapon joggal és tisztességesen meg is tehettem.

Avagy a váltótörvény intencióját csak Frenkl Gyula úrnak szabad nagy X-re javára magyarázni? A Corpus juris nem lehet ám róffel megmérni! lehet Frenkl Gyula nem azért közöl-jogásznak, hogy az igazságot szolgálja, előtte a magán becsület olyan szentség, melyet különféle intenciók szerint forgatni lehet, a váltótörvény intenciójának általa feltalált mintájára; s ehhez képest kirjárom, hogy a b.-gyarmati büntető bíróság által szabadság vesztésre ítéltettem, s hogy Swidt Károly losonezi lakos tudná megmondani, minő kamatokra dolgozom! Ez utóbbi vadat mint valótlant s rágalmozat visszautasítom, s nyugodt ólmérzettel utalok azon közszerepére és becsülésre, mely losonezon 21 évi működésemet kísérte, s melylyel ma is becsben öregbedve, osztályonul bírok.

A másik vadmra nézve kénytelen vagyok kijelenteni, hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék által — jóhiszeműleg kiállított három napi hideglelésről szóló — állítólag hamis bizonyítvány ért, tényleg szabadság vesztésre ítéltettem. De én még többet is kijelenthetek. Azt, hogy a per egy orvosi jóhiszeműségemmel visszaelő, talán a Frenkl Samu iskolájában nevelt neembereim eljárására vezethető vissza; azt, hogy elítélte sem tényében úgy annak jogszerűtlen indok is, mint erkölcsi okaim folytán meg nem nyugodva, a budapesti kir. ítélőtáblához felebebeztam ügyemet, a hol, a f. évi ápril hó 27-én 16.412 sz. a. az első bíróság sérelmese ítéletét megváltoztatva szabadság vesztés büntetése alól fölmentett; s végül azt is kijelenthetem, hogy maga a fönforgó úgy s annak reám vonatkozó lényege, még esetleges elítélte sem a bönvádi eljárás merevformalizmusának szabályait igazolhatja, de magán becsületemre foltot nem ejthet soha, lehetek áldozata egy a törvény túlhajtásától támogatott mesterséges ármánynak, de elítélte nem.

Mindezekről Frenkl Gyula meggyőződhetett volna, ha a most érintett ügynek erkölcsi és jogi szempontjait magáért az igazságért mérlegelte volna, s nem azon tendenciának kedvéért becsátotta volna közre, hogy nevetem, társadalmi állásomat s magán becsületemet kétes világitásba helyezze.

Hát mindenki a saját szívének berendezése szerint érez, lelkeinek mélytsége szerint gondolkozik, egyéb iránt az erre hivatott forum majd megfogja tanítani az illető fiatal embert, hogy büntetlenül nem maradhat a magán becsület saját útján magtatadása.

Kelt Losonezon, 1891. május hó 21-én.

Dr. Kemény Ignác.

A nógrádmegyei nemzeti intézet elnökségétől. 20.1891. szám. Van szerencsém a nógrádmegyei nemzeti intézet melyen tisztelt tagjait felkérni, hogy a folyó év és hó 30-ik napjának d. n. 4 óráján a vármegyeház kistermében megtartandó évi rendes közgyűlésre megjelenni szíveskedjenek.

Tárgysorozat: 1. Elnöki jelentés. 2. Az 1890. évi pénzügyi számadások megvizsgálása, s a folyó évi költség-előirányzat megállapítása. 3. A választmányi tagnak titkos szavazás útján megválasztása. 4. Oly indítványok tárgyalása, a melyek legalább 3 nappal a közgyűlés előtt az írásban bejelentettek.

B.-Gyarmaton, 1891. évi május hó 20-án.

Honfői felvétel:

Iff. Farkas Ferenc, Seltovszky János,
jegyző elnök

Színház. B.-Gyarmaton folyó hó 16-án kezd meg az ifj. Károlyi Lajos igazgató vezetése alatt színház előadásait a „Nebántóvirág”-gal, és azóta naponta a legjobb és legújabb operettekkel, vígjátékokkal és drámaikkal gyönyörködteti a közönséget, de bizony — sajnos — igen csakély számú közönséget. Valóban megfellethetetlen előttünk a közönség, melylyel a színház közönség az előadások iránt viseltetik. Eleinte azt hittük, hogy részint az időjárás mostohasága, részint a vidéki színházak irányában táplálni szokott előítelek tönk tartózkodóvá a közönséget, de ime az időjárás már jobbra fordult, ami pedig az előítelek illeti, azt, ha létezik vidéki színház, mely azt teljesen képes elcsodálni, egy ifj. Károlyi Lajos színházát eddigi tapasztalataink után első sorban hivatott erre. És tényleg minden oldalról a legmegelégedettebb nyilatkozatokat halljuk és meg is a színház eddig minden este majdnem üres volt. Ezen jelenségből ugyan igen szomorú következtetéseket vonhatnánk le a t. közönség hátrányára, de fentartjuk ítélőnk, mert lehetetlen elhinnünk, hogy B.-Gyarmat közönsége, melynek nagyszámú intelligenciája van, teljesen igazolhatlan indolenciával akarjon bánni e derek színházalattal, melynel jobb még alig volt e városban. Ezt igazolja legfényesebben azon körülmény, hogy legnagyobb rész az előadásokat ugyanazok látogatták, kik egyszer ott voltak, iparkodnak a kínálkozó művészetből minél nagyobb részüket kivenni, minthogy ügyi rövid ideig időzik a városban a színházlátogatás. Ami azonban leginkább kírívó az, hogy a helyi közönség meg éppen távolmarad az előadásoktól. Reméljük, hogy ezentúl a t. közönség méltó pártfogása nem fog elmaradni.

Azon benyomás, melyet eddig a társulat működése bennünk ebresztett, általában véve igen kedvező. Ugyátszik ugyan, hogy kiválóan az operettet cultiválják, de vannak derek drámai erői is. A helyi tagok közül legelső helyet foglalják el: Károlyi Emilia, Szilágyi Etelka, Rónay Karola és Szirmayné Teréz szabatos, értelmes és lelkes játékkal. Szilágyi Etelkának meg ehhez igen kedves és kellemes hangja is van. Lányi Szidi meg kezdő színésznőnek látszik, hangja kellemes ugyan, de igen szűk terjedelmű. A férfi tagok között kitűnő erő Tukorai Loránd, Deák Péter, Borbély Sándor, Szatmáry, Árkosy Vilmos és Asztalos Sándor, Szabó József elég jól énekel ugyan, de játéka síncs. Ki kell emelnünk Tóth Bélát mint rendezőt és Vanda Gusztávet, mint karmestert.

Az eddig előadott műsor a következő: f. hó 16-án „Nebántóvirág”, 17-én „Ingvenlők”, 18-án a „Suhancz”, 19-én „Örök törvény”, 20-án „Válás után”, 21-én „Királyfogás”.

Mint értesülünk ifj. Károlyi Lajos igazgató úr tetemes költségek árán megszerezte „A megboldogult” előadást jogát is, mely már betanulás alatt van és B.-Gyarmaton fogja először előadni. Folyó hó 24-én a társulat ipolyságra rádu: 4-5 előadásra.

A közönség köréből. Engedjen meg a tekintetes szerkesztő úr, hogy b. lapjában felszólaljunk a b.-gyarmati főutca két helyén található — ügynevezett — „Laczi konyha” ellen, mely úgy a szomszédos háztulajdonosokra, de leginkább a járó-kelő közönségre legkevésbé sincs inyére, mert ha csak egy kis seles az idő, úgy feltűnünk kell szemünknek a szállongó szürk elől; de mindenesetre nem kellemes, hogy már 20 méternyi távolságból érezzük a kellemetlen füstöt és mind közelebb érünk hozzá, annál inkább lehetünk megfűstölve, ha csak a „Laczi konyha” kedvéért, mely különben sem válik a város díszére, a másik oldalra nem megyünk át. Többek nevében: Y.

Hírek és különféle.

Személyi hír. Török Zoltán losonezi város polgármestere május hó 22-én B.-Gyarmaton volt.

Kinevezés. Lukács György az ipolysági kir. törvényszék aljegyzőjét O felsége a n.-szombati járásbíróshoz albirova nevezte ki.

Harangszentelési ünnep. A b.-gyarmati evang. egyház ma kegyeletos ünnepélyt ál; ugyanis felszenteli ama szép nagy harangját, melynek 1970 ft árát az ev. temetkezési egyeslet adományozott az egyháznak. A nagy harangot és a harang alványokat az egyház hívei május hó 27-én hozták el Budapestről három kocsi. A Tury-féle bpesti hírneves org. képviselője: Tury Ferenc székembereivel május hó 19-én érkezett ide. A nagyharangot május 21-én este 6 órakor húzták fel; az egész beállítási munka alig 4 nap alatt elkészült. A harangállványok és a meglévő többi három harang felszerelése és beállítási költségei az egyházi hívek adományaiból fedeztetnek. Az egyházi hívek nagy lelkesedéssel adakoztak e célra, ami az egyházias élet szép bizonyítékára való. Ki kell emelnünk ezenkívül a b.-gyarmati takarékpénztár 50 ft, a népbank 15 ft és a takarékszövetkezet 10 ft adományait. A mult számban közzétett ünnepi programom nem változat szenvedett azáltal, hogy Wladar Viktor szegedi lelkész úr a felszentelési beszéd tartásáról közben lemondott, s így azt Simko Frigyes esperes lelkész úr fogja megtartani. Holles Dániel dobosai lelkész úr már tegnap érkezett meg B.-Gyarmatra, s lesz alkalomunk egyházközi szék szónoklatának, melyet az 1791. 26. t. c. sz.

zados emlékére fog elmondani. Az ünnepélyességekben Seitzovszky János alispánunk is részt vesz. Az esti bankett és táncmulatság fényesen ígérkezik. Az ünnepélyességek lefolyásáról lapunk jövő számában hozunk részletes tudósítást.

Blaha Lujza a magyar nemzet csalogánya, mint értesülünk Nógrád megyei birtokosnő lesz, amennyiben villát szándékozik venni Verőcén.

Reményi Ede hegedűművész, mint értesülünk, meghívás folytán Ipolyváson is tart hangversenyt.

Mozgalom indult meg aziránt, hogy Szelesteány, Erdőlj, Alsó, Közép és Felső-Palója községek Nógrád vármegyéhez csatoltassanak.

Majális. A b-gyarmati i. z. iskola tantestülete, az országos i. z. tanítói arvház javára május hó 26-ik napján majális rendez az erdőalji ligetben.

A vármegyei közgyűlés érdekességeit kétségkívül a választások fogják emelni. Betöltendő lesz három Rozner Ervin lemondása folytán, egy közigazgatási bizottsági állás. Erre mint értesülünk több jelölt van, de hiszszük, hogy a b-gyarmati járás igényeit is figyelembe fogják venni. A 4-dik ülnöki állásra Fölkel Károly volt ülnök pályázik, kinek, mint jó erőnek beavallását a közérdek tekintetéből kívánatos. A harmad algyezői állásra két komoly pályázó van, névszerint: Kossaczky Emil és Balás Barna. Legtöbben pályáznak a Buttler-féle Ludovika-akadémiai ösztöndíjra. A megválasztásra legtöbb kilátásuk van Pribil Sándornak, a közbeesülésben álló Pribil Antal orvos fiának és Pogány Kornélnek, néhai Pokorny Pogány Jenő szegénysorsú árva fiának s néhai Pokorny Gusztáv volt loronezi polgármester unokájának.

A b-gyarmati önk. tűzoltóegylet majálisát június hó 6-án fogja a Báth fűrdőhelyiségében táncmulatsággal megtartani. A tavalyi fényes siker biztatóul szolgálhat társadalmi köreinknek ez évre is.

Kellemes kirándulást tettek Zubovics Fedor híres sportmanunk és Jakobovics József törvényszéki bíránk a pünköshti ünnepek alatt; elménnek ugyanis Triestbe, innen az adriai tengeren meglátogatták Miramare-t s Adria több parti városát. Zubovics úrnak Triestből hozták intézett tréfás levele szerint Jakobovics József úr oly pompás egészséggel navigált Adria hajóján, hogy még csak tengeri betegséget sem kapott.

Vizsgák. Komjáthy Anzelm kir. tan. tanfelügyelő ur önagysága kitüntetésben részesítette Szklabonya és Kisujfalu község iskoláit. Egész váratlanul jelent meg a f. hó 20-ára kitűzött vizsgákon, mely vizsgák eredménye fölött öszinte meglepetését fejezte ki. A szklabonyai iskolában a magyar nyelv tanításáért Kóteles István tanítóknak elismerését nyújtánította. Kisujfalu községében nem várt szép eredményt mutatott fel Argai János tanító a magyar nyelv sikeres tanításával; minden tanuló magyarul felelt minden egyes tantárgyból, amely annál is meglepőbb, mivel Kisujfalu község lakossága teljesen totajkú nép. Az érdekelteknek meleg pártolásába ajánljuk a tanító urat. Pénzkeli ajándékokat és „jókönyveket” kaptak mindkét iskolában a jobb tanulók. Szélyben és Ebceken is tartattak vizsgák szép eredménnyel. Sikeres vizsgáért Iványi Mihály szélyi segédtanító dícséretet érdemel.

Kedélyes születésnap ünnepély volt folyó hó 10-én Selypen Negro Adolf tisztartó úr, megynék közseretben és tisztelőben álló fia 43-ik születésnapja alkalmából. Jelen voltak az ünnepeltnek összes barátai és tisztelői. Gobbi Alajos, Luchkovicz Imre és neje és Burján-rógtörzött hangversenyyel mulattatták a diszes társaságot. Dr. Kresz Géza fővárosi orvos, a mentő egyesület igazgatója asszisztense dr. Kovács segédlete mellett pedig fényesen sikerült tűzijátékot rendezett. Az ünnepi vacsora után, mely méltó volt a háziasszony ismert magyaros vendégszeretetéhez, a társaság táncra kerekedett, mely a reggeli órákig a legkedélyesebb hangulatban folyt le.

Hűskérdés. B-Gyarmaton május hó 22-én nagyszámú értekezlet tartott a polgári iskolában, hol közel ötven család (magánzók és hivatalnokok) gyűltek egybe s tanácskozas tárgyává tették, miként kellene mészárosaink tudkapasait megakadályozni s a közönséget egészséges és ehető húshoz juttatni. A nagy értekezlet végrehajtó bizottságot küldött ki, mely minden irányban meg fogja tenni az intézkedéseket.

Hibagazítás. Mult számunkban a b-gyarmati népkör közgyűléséről hogott tudósításunkban a megválasztott igazgató választmányi tagok sorából Selmezi Sándor ur neve tévedéshől kimaradt.

Lóosztályozás. A b-gyarmati járásban most folyik a lóosztályozás, mely a hó végeig fog tartani. Az osztályozást hr. Buttler Ervin, a lóosztályozó és loavató bizottság elnöke vezeti. — B-Gyarmaton az osztályozás ipájus hó 20-án ment vége. 540 ló lett előállítva, melyből közel 10%-ek vált be és soroztatott olyannak, melyre háború esetén az állam biztosan számíthat. Az eredmény eszerint igen jó. Általában azon örömdetes tény tapasztalta a bizottság, hogy a b-gyarmati járás loállománya kitűnő fejlődésben van.

Megörült körjegyző. Neszveda Dezső terekei körjegyző elméjében megháborodott, úgy hogy a szerencsétlent már el is vitték Bpestre, hol a Rókus-kórházban megfigyelés alá helyeztetett. Az volt rögeszméje, hogy ő van hivatalban „a becsületes emberek egyetemes megalkítására, E czélból becsületes és kevésbé becsületes emberekhez mindenféle felhívásokat intézett, kérvén az illetőket nemcsak arra, hogy lépjenek be a „becsületes emberek egyetemes”, de egyszersmind arra is, hogy küldjék be hozzá a beirattási díjt. No, ez utóbbi nem is volt boldonság, mert akadt egy pár becsületes ember, aki nemcsak a beirattási díjat, de a tagsági díjt is csupa becsületesből előre kifizette. Neszveda felgyógyulásához reményt fűznek.

Halálozás. Raehler Ferencz losonezi ügyvédet és nejét szül. Szentmiklóssy Etelkát nagy csapás érte, ugyanis harmadik éves Boriska nevű kis leányuk, aki szemök fénye és szívök öröme volt, az angyalok honába költözött. A megsemmisült család fogadja innen is mely részvételünk kifejezését.

„Pénztár és kirakatvédő.” Schell Albert b-gyarmati posta- és táviró tiszt ezen új találmánya ma délután 4 órakor lesz kiállítva a polgári iskolában. A felhalál ugyanakkor a gép keletkezéséről és szerkezetéről előadást és kísérleteket fog tartani. B-Gyarmatról a védőgép Budapestre, onnan pedig Bécsbe leendő szállítva bemutatis végett.

Írások és paraszatok ezim alatt az elbeszélések újabb sorozatát kaptuk, most Mikszáth Kálmán összegyűjtött munkáinak 28. és 29. füzetében. Elég azt mondanunk, hogy Mikszáth elbeszélései és már mindenki éri a várást, mely a magyar nyelvben valóban egyedül álló író műveinek olvasása: együtt jár. Ha volna még valaki, a ki a palóczi világ jeles fiának munkáit nem ismerne, azok részére csak azt ismételhetjük, a mit már többször volt alkalomunk, hogy Mikszáth elbeszéléseiben annyi a kedves vonás, oly tiszta az öröm, a mennyit és a milyent ily klasszikusan naív alakban egyetlen modern írónál sem találhatunk. E mostani elbeszélések is, melyek mindenike üde, érdeklődés, paján, tréfás, oly világba vezetnek el bennünket, mely sokkal szebb, mint a mi rendes, köznapni világunk. Pedig itt is csak azok az emberek tesznek, járnak, örvendenek és busulnak, a kikkel nap-nap mellett találkozunk, de Mikszáth humora, kedélye, aranyosza be öket és az ő szellemének behatása alatt még a legérzesebb felület is átjárva lesz. Mintha varázsszóval érintene meg bennünket, midőn elbeszélései olvasásához fogunk. Az első lapok után átváltozunk és gyermekek módjára az íróval együtt álmodjuk a tündérmeséket, a melyeket nekünk Mikszáth mond el. Vegyük ki egy szálát a csokorból, olvassuk el például a „tulvilági utast”... menten kedvünk támad leszenni minden virágunk, ismeri akarjuk Mikszáth tollának minden alkotását. És aki ily módon az író megismerette, örömmel fog értesülni arról, hogy összegyűjtött munkáit Révai testvérek (Budapestben, IV. Váci utca 1. sz.)

35 kros, igen csinosan kiállított, vaskos füzetekben adják ki, melyet nyitván az által mindenkinek, hogy kétsé alkozással oly könyveket gyűjtsen össze magának, melyek soha el nem érülnek, melyek gyönyört fognak szerezni mindaddig, míg csak a kedély utolsó szikrája is ki nem halt belőlük.

Új zenemű. Táborosky Nándor zenetudós zeneműalkotó kedéshely Budapest, Váci utca 30-dik szám alatt megjelent „Heilte Ringes” (Páris szögő) Valse. Szerző Kóvár Miklós. Ezen kortago felülmúl minden most létező új koriogokot, egy kiállításban, mint dallamosságban. A közönségnek pedig a legkedveltebb darabja. Ár 1 frt 50 ke.

Szerkesztői üzenet.

Losonez, Draskóczy Zsigmond úrnak. A választ, a pajtásoklás ezimű ezikkre elkészve érkezett, s így csak a jövő számában közölhető.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

DR. HEBRA-FÉLE
arcsztisztító kenőcs és bőrszépítő szappan.

A dr. Hebra arcsztisztító kenőcs kitűnő hatása az a bőr mindenféle tisztátalanságának elűzésére, melynek szeplő, napfolt, májfolt, pattanás, vörösség. A bőrt fehériti és bársny puhává teszi.

Egy üvegy ára 35 krajczár.

A dr. Hebra bőrszépítő szappan állandóan a kenőccsel használva minden esetben kitűnő és megbecsülhetlen mosdószappan. Az arcbőrnek lágyaságot, üdöséget és csakhamar feltűnő szépséget kölcsönöz. Gondos készítése kellemes szaga és olcsósága miatt ma már minden ház mosdó asztalán megtaláljuk.

Egy darab szappan ára 35 krajczár.

Videkre csakis utasvétel mellett küldetnek.

Magyarországi kizárólagos forgatár:
KANTZ ÖDÖN
„Magyar korona”-ban csiemelti gyógyszerüzem
B-Gyarmaton.

Mindenemű frissítónak bel- és külföldi áruányvisek és ezeknek forrástarmányai. 3-10

MÁRIACZELLI
hashajto labdacok
(pílulac laxantes mariac.)

Artalmas anyagoktól mentes, kellemes szagú, rost székletet, dugulástól és az ebből keletkező bántalmaktól, mely a nagy kedveltség, széles körű elterjedés és nagy mennyiségű rendelés szolgálatát. — 6000 és 10000 darabos csomagok is kaphatók.

A mellékelt vázlat a csomagolás módját mutatja.

Egy doboz ára 30 kr. Egy tükör 5 dobozért 1 ft. A pénzek előlege beküldése mellett, bármilyen postai szállítással együtt egy tükör 1 ft. 20 kr., 2 tükör 2 ft. 20 kr., 3 tükör 3 ft. 20 kr.

BRADY C. gyógyszerész, Kremsierben (Morvaország).
Az alkoto részek nyilvánosságra vannak bocsátva.
Gyógyszertárakban kapható.

ÜGYNÖKÖK
törvényileg megengedett sorajjegyek részlet-fizetés mellett eladása általunk

mellett mindenhol felvételnek. Fővárosi váltóbizlet társaság

ADLER és TÁRSA
BUDAPEST.
Fűrdő-és Dorottya-utca sarkán

legelőnyösebb feltételek

Cs. és kir. szab.

ADRIAI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT
alapított 1838-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.

Balassa-Gyarmati főképviselet: **Feledl I.-nál.**

Biztosítéki alap 28,851,495 forint.

A társulat biztosít:

- Tűzkár ellen mérsékelt díjtételek mellett 20% engedménnyel.
- Jégkár ellen igen előnyös feltételek mellett.
- Az ember életére különféle módzatok szerint.
- Baleset ellen, mint a Nemzetközi baleset ellen biztosító részvénytársaság képviselőse.

Bővebb felvilágosítást ad:

A cs. és kir. szab.

Adriai Biztosító Társulat
főigynöksége B-Gyarmaton.

Feledl
főigynök.

Vajda
titkár.

8-24

Haszonbér.

Nógrád vármegyében Kis-Libercse község határában az Ipoly folyó jobb oldalán Losonez és Szécsénytől engyenlő távolságban kelő lak és gazdasági épületekkel ellátott, eddig majorságitag kezelt mintegy 840 magyar holdból álló szántóföld, rét, erdő és legelőre arányosan oszló birtok 1891. év szeptember 1-én napjától hosszabb időtartamra előnyös feltételek mellett haszonbérbe adatik.

Az érdeklődők alulírottán részletes felvilágosítást nyerhetnek és szerződés is köthető.

Pintér Sándor,
ügyvéd.
(Szécsény, Nógrád vármegye.)

1-3

Baracklekvár!

Kitűnő minőségű arany éremmel kitüntetett kecskeméti baracklekvár

Arany érem. Arany érem.

Kapható 1/2, 1/3 és nagyobb üvegekben kilonként 1 forintért. Fűrdő Dezső népbanki főkönyvelőnél Balassa-Gyarmaton.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtóinak Markó András végrehajtást -zenvedő elleni 3 ft 60 kr. tökéltetés iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. törvényszék (a szécsényi kir. járásbírósg) területén lévő Szőlös község határában fekvő a szőlős 940. sz. tükében A + 1 sorsz. a 156 frt és + 2. sorszám alattira az árverést 182 frtban ezenen megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennbéli megjelölt ingatlanok az 1891. évi június hó 15-dik napjának délelőtti 10 órakor Szőlös község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladotni fognak.

Árverési szándékozók ártóznak az ingatlanok becsárának ötszázalékát készpénzben, vagy az 1891. LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1891. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyministeri rendelet 8 §-ban kijelölt ovaékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1891. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályozott elismerést nyújtó igazolást.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság 1891. évi március hó 4-én.

Megrendelési cím:
A DREHER ANTAL-féle KIVITELI PALACSKSÓR
DIETRICH ÉS GOTTSCHLIG
 BUDAPEST
 VAGY
DREHER ANTAL
 KÖBÁNYA.

Figyelemre méltó. Mivel gyakran megtörténik, hogy idegen készítmények és gyöngyök minőségű sörök, a t. e. Dreher Antal kiviteli sör fogvaárthatóak, a hatóságilag ottalmazott üvegeinket, melyen a **Diétrich és Gottschlig** név olvasható, hogy rajta legyen, kiváló figyelmükbe ajánljuk.

Csakis teljesen leülepedett, tehát tükörfüzetű kiviteli sör széküldése, folyton friss üvegöltésben, a minőség hamisítatlan volta mellett kezesség vállalatik.

Arjegyzékek mindenféle ingyen és bérmentve. Balassa-Gyarmaton egyedül és kizárólag **ELFER FERENCZ-nél** a „Vörös Mák”-hoz elismert vendéglőben kapható.

Gyöngyű minták magán-vevőknek ingyen és bérmentve.
 Még eddig nem létezett mintakönyvek szabad számára bérmentesen és csak 20 frt betét mellett, mely megrendelések juttatása után juttatásba vétetik.

Öltöny-szövetek
 a magas klérus számára peruvien és doazking, és és kir. hivatalnok-egyenruhákhoz előírás szerinti szövetek, ugyancsak veteránok, tüztörők és tornászok számára, livrékhez, teke- és játékszertalokhoz posztók, vadászakához loden, vízmentes és mosókélmék, utazó-plaidok 4—14 frtig stb. A ki olcsó, tisztaságos, tartós, tiszta gyapjú posztókat és nem olcsó rongyokat akar vásárolni, melyek minden oldalról ajánlatnak és alig éri meg a szabódiat, az forduljon

Stikarofsky Jánoshoz Brünben.

Legnagyobb posztó-raktár Ausztria-Magyarországon.
 Fél millió frt értékű állandó raktáram és világ-üzletemmel magától értetődik, hogy sok maradék van, minden okosan gondolkodó embernek be kell látnia, hogy ily kis maradék és couponokból mintát küldeni nem lehet, mintán néhány száz minta-megrendelés után semmi sem maradna és így merő szédélges, ha posztócégek mindennek daczára maradék és coupon-mintákat hirdetnek és ily esetekben a minták egész darabokból és nem maradékokból van levágva, az ily eljárás szándéka világosak. Maradékok, melyek meg nem felelnek, becsesültek vagy a pénz visszaaküldetik. A szin, hosszúság, ár a maradékok megrendelésénél megjelölendő.

Széküldés utánvét mellett 10 frton felül bérmentve.
 Levélezések: magyarul, francziánul, németül, lengyelül, olaszul és csehül. 14—20

SZÓLLÁS JÓZSEF
 budapesti cipőgyárának fiók-üzlete Balassa-Gyarmaton.

Ajánlja dusan felszerelt raktárát mindennemű
 úri-, női-, fiú-, leány- és gyermek-czipőkben,
 mint különlegességet:
 — **karlsbádi és gummitalpú czipőket;** —
 valamint újonnan berendezett úri divatezikket, u. m.:
 ingek, gallérok, kézelők, nyakkendők, esőernyők, harisnyák, ing-
 gombok stb. a legfinomabb minőségben.

Mérték szerinti megrendelések pontosan eszközöltetnek.

KLEIN M.
 könyv- és papírkereskedése és könyvekötésneme
 B.-Gyarmaton

Kossuth-utca, Grünbaum Henrik ügyvéd úr házában.
 Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására hozni, hogy a „Bécsi Biztosító-Társaság” és a „Bécsi Élet és Járadék Biztosító-Társaság” főügynökségét B.-Gyarmat és vidékére elváltattam, s így tűz-, jég- és szállítvány-biztosításokat legkedvezőbb feltételek mellett, valamint mindennemű élet-biztosításokat különös módokat szerint eszközölök.

Különösen bátorodom a t. közönségnek becses figyelmükbe ajánlani, hogy a jégbiztosítási tén a „Bécsi Biztosító-Társaság” a díjakat nemcsak hogy tetemesen lecsökkentette, hanem 6—10 éves biztosításoknál 10 és 20 százalékat enged-ményez.

A nagyérdemű közönségnek kegyes pártfogását kérvé.
 Tisztelettel
 Klein, M. ügynök. Szilvay, felügyelő és kárbecslő.

Egyetlen kísérlet mindenkit meg fog győzni, hogy a

„Zacherlin”



csakugyan a legkötünőbb szer minden rovar ellen,

minthogy — mint semmi más szer — csodálatos erővel és gyorsasággal mindenféle rovar elpusztít, úgy hogy annak nyoma sem marad! — Legalkalmasabban úgy használhatni, ha a Zacherlin-féle szórótokból hintik szét.
 A Zacherlint semmi esetre sem szabad közönséges rovarporral összetévesztetni, mert Zacherlin egy sajátos különlegesség, mely sehol és sohasem kapható másképen, mint

Zacherl J. névvel ellátott lepecsételt üvegekben,
 aki tehát Zacherlint kér és valami rovarport papírzacskóban vagy dobozban elfogad, az bizonyára mindenkor rá van szedve.

Valódi minőségben kapható:

B.-Gyarmaton:

Cservenyák György és
 Kanitz Ödön
 gyógyszerárában;
 továbbá

Felsenburg Teodor
 Feledi Ignác
 Benkő József
 Bachár Gyula
 Hummer Mihály
 Ebenführer Lajos és
 Winter Ármin
 fűszerkereskedésében.

Ipolyságon:

Dombó Károlynál.

Szécsényben:

Herkovics Sándor
 gyógyszerárában és
 Popovics János
 Deutsch Sándor és
 Slesinger Salamon
 fűszerkereskedésében.